Referent/innen

Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. Dr. Johannes Nordmeyer, MHBA

Dr. Matthias Hibner

Referierende:

Prof. Dr. Sven Dittrich
Erlangen

Dr. Tobias Hecht
Bad Oeynhausen

Dr. Matthias Hibner
Erlangen

Dr. Anna Jock
Tlbingen

Dr. Blaz Kosmac
Aachen

Dr. Harald Koditz
Hannover

PD Dr. Nicole Miller
Bonn

Dr. Michael Sasse
Hannover

Dr. Sylvia Schroth
Bonn

Dr. Birgit Wittenstein-Tepel
Bad Oeynhausen

Tagungsort

Tagungsort:

Eden Hotel
Reinhauser Landstrafde 22a, 37083 Gottingen

Kontakt Eden Hotel:

Telefon:  +49 551 5072-00

Stichwort: Kinderkardiologische Intensivmedizin
info@eden-hotel.de

www.eden-hotel.de

Ein Zimmerkontingent steht bis zum 15.10.2025
zum Abruf zur Verfiigung. Ubernachtungen sind

selbst zu buchen und Hotelkosten (102,- EUR inkl.

Frihstlck) selbst zu tragen.

Bei Riickfragen steht Ihnen die

Akademie der DGPK zur Verfligung:

Tel. 0211 - 602 66 55

U Deutsche Gesellschaft fir

Pédiatrische Kardiologie und
DGPK Angeborene Herzfehler e. V.

Akademie

Deutsche Gesellschaft fiir
Péadiatrische Kardiologie und
Angeborene Herzfehler e.V.

Akademiekurs

Kinderkardiologische

Intensivmedizin

07.-08.11.2025
Gottingen

Leitung:
Prof. Dr. Dr. Johannes Nordmeyer, MHBA
Dr. Matthias Hiibner

Flr die Veranstaltung wird ein Antrag auf Zertifizierung fir
CME-Punkte bei der Arztekammer Niedersachsen gestellt.



Kursinhalte & Ziele

Die Arbeit auf einer kinderkardiologischen Intensiv-

station erfordert weit mehr als technisches Konnen:

Sie verlangt fundiertes Fachwissen, hohe Aufmerk-
samkeit und ein tiefes Verantwortungsbewusstsein.

Dieser Intensivkurs mit 16 kompakten, praxisnahen
Vortragen richtet sich sowohl an Kolleg:innen in
Weiterbildung als auch an erfahrene Intensivmedi-
ziner:innen. Unser Ziel ist es, theoretisches Wissen
gezielt, verstandlich und anwendungsorientiert zu
vermitteln — als solide Grundlage fiir sicheres Han-
deln im anspruchsvollen klinischen Alltag.

Wir freuen uns sehr darauf, Sie als unsere Gaste
begriifen zu diirfen — und auf den fachlichen Aus-
tausch mit Ihnen in offener, kollegialer Atmosphare.

Programm

Freitag, 07. November 2025

11:30-12:00
12:00-12:45

12:45-13:30

13:30-14:15

14:15-15:00
15:00-15:45

15:45-16:30

16:30-16:50

16:50-17:35

17:35-18:20

18:20-19:05

19:05-19:50

20:15

get together

Hygiene & antibiotic stewardship
M. Sasse

Material und korrekte Anwendung:
ZVK, Arterie, Pleuradrainagen,
Aszitesdrainage

S. Schroth

Die postoperative Ubernahme
B. Kosmac

Mittagspause

Echokardiographie auf der kinder-
kardiologischen Intensivstation
S. Harms

Respiratorisches Weaning,
Tracheostoma
M. Sasse

Kaffeepause

Sedierung und Analgesie:

(1) postoperativ,

(2) elektive Analgosedierung
fiir Eingriffe

A. Jock

Akute neurologische Komplikationen:
Diagnostik & Therapie
S. Harms

Hamatostaseologisches Management
& Transfusionsmedizin
B. Kosmac

Beatmungstherapie fiir verschiedene
klinische Szenarien
A. Jock

Abendessen

Samstag, 08. November 2025

08:30-09:15

09:15-10:00

10:00-10:45

10:45-11:05
11:05-11:50

11:50-12:35

12:35-13:30
13:30-14:15

14:15-15:00

15:00

Intubationstechniken & der schwierige
Atemweg
M. Hibner

Reanimation:

(1) peripher,

(2) auf der Intensivstation,
(3) hypoxamische Krise

M. Hibner

ECLS, ECMO, peritoneal- und
Hamodialyse
H. Koditz

Kaffeepause

Besonderheiten der postoperativen
Hamodynamik und des hamodynami-
schen Monitorings

S. Dittrich

Neonatale Erstversorgung
bei verschiedenen Vitien
(incl. Rashkind-Manover)
T. Hecht

Mittagspause

Herz-Kreislauf-Medikamente
S. Dittrich

HTX
B. Wittenstein-Tepel

Abreise

Anmeldung

Anmeldung zum Akademiekurs

Kinderkardiologische Intensivmedizin
am 07. und 08. November 2025
in Gottingen

Anmeldung per E-Mail:

Frau Talke Theisen

Akademie fir Fort- und Weiterbildung —
DGPK-Geschaftsstelle

Tel.-Nr.: 0211 602-66 55

E-Mail: theisen@dgpk.org

[0 400,- EUR fur Mitglieder der DGPK
[0 475,- EUR fir Nichtmitglieder der DGPK

Uberweisung der Kursgebiihr bitte erst
nach Erhalt der Rechnung.

Die Kursgebiihr beinhaltet Verpflegung wahrend
des Kurses inklusive Abendessen. Hotelzimmer
im Eden Hotel miissen von den Teilnehmenden
selbst gebucht werden.

Teilnahmebedingungen:

Die Anmeldung verpflichtet zur Zahlung der Kursgebhr.
Bei Absage der Veranstaltung seitens des Veranstalters
wird die Kursgebiihr zurlickerstattet. Dariiber hinausge-
hende Anspriiche bestehen nicht. Bei einer Absage bis
zu 4 Wochen vor dem Kurs: Erstattung minus 50 Euro
Stornogebiihr. Bei einem spateren Termin: keine Kosten-
erstattung.



