# Akademie Deutsche Gesellschaft für Pädiatrische Kardiologie und Angeborene Herzfehler e. V.

# Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. Johannes Nordmeyer, MHBA Dr. Matthias Hübner

#### Referierende:

Prof. Dr. Sven Dittrich Erlangen

Dr. Tobias Hecht Bad Oeynhausen

Dr. Matthias Hübner Erlangen

Dr. Anna Jock Tübingen

Dr. Blaz Kosmac Aachen

Dr. Harald Köditz Hannover

PD Dr. Nicole Müller Bonn

Dr. Michael Sasse Hannover

Dr. Sylvia Schroth Bonn

Dr. Birgit Wittenstein-Tepel Bad Oeynhausen

# Tagungsort:

#### **Eden Hotel**

Reinhäuser Landstraße 22a, 37083 Göttingen

#### Kontakt Eden Hotel:

Telefon: +49 551 5072-00

Stichwort: Kinderkardiologische Intensivmedizin

info@eden-hotel.de www.eden-hotel.de

Ein Zimmerkontingent steht bis zum 15.10.2025 zum Abruf zur Verfügung. Übernachtungen sind selbst zu buchen und Hotelkosten (102,- EUR inkl. Frühstück) selbst zu tragen.

> Bei Rückfragen steht Ihnen die Akademie der DGPK zur Verfügung: Tel. 0211 – 602 66 55





Für die Veranstaltung wird ein Antrag auf Zertifizierung für CME-Punkte bei der Ärztekammer Niedersachsen gestellt.

Prof. Dr. Johannes Nordmeyer, MHBA

Dr. Matthias Hübner

Kursinhalte & Ziele Programm Anmeldung

Die Arbeit auf einer kinderkardiologischen Intensivstation erfordert weit mehr als technisches Können: Sie verlangt fundiertes Fachwissen, hohe Aufmerksamkeit und ein tiefes Verantwortungsbewusstsein.

Dieser Intensivkurs mit 16 kompakten, praxisnahen Vorträgen richtet sich sowohl an Kolleg:innen in Weiterbildung als auch an erfahrene Intensivmediziner:innen. Unser Ziel ist es, theoretisches Wissen gezielt, verständlich und anwendungsorientiert zu vermitteln – als solide Grundlage für sicheres Handeln im anspruchsvollen klinischen Alltag.

Wir freuen uns sehr darauf, Sie als unsere Gäste begrüßen zu dürfen – und auf den fachlichen Austausch mit Ihnen in offener, kollegialer Atmosphäre.



# Freitag, 07. November 2025 Samstag, 08. November 2025

11:30-12:00	get together
12:00-12:45	<b>Hygiene &amp; antibiotic stewardship</b> M. Sasse
12:45-13:30	Material und korrekte Anwendung: ZVK, Arterie, Pleuradrainagen, Aszitesdrainage S. Schroth
13:30-14:15	<b>Die postoperative Übernahme</b> B. Kosmac
14:15-15:00	Mittagspause
15:00-15:45	Echokardiographie auf der kinder- kardiologischen Intensivstation S. Harms
15:45-16:30	Respiratorisches Weaning, Tracheostoma M. Sasse
16:30-16:50	Kaffeepause
16:50-17:35	Sedierung und Analgesie: (1) postoperativ, (2) elektive Analgosedierung für Eingriffe A. Jock
17:35-18:20	Akute neurologische Komplikationen: Diagnostik & Therapie S. Harms
18:20-19:05	Hämatostaseologisches Management & Transfusionsmedizin B. Kosmac
19:05-19:50	Beatmungstherapie für verschiedene

klinische Szenarien

A. Jock

20:15

Abendessen

08:30-09:15	Intubationstechniken & der schwierige Atemweg M. Hübner
09:15-10:00	Reanimation: (1) peripher, (2) auf der Intensivstation, (3) hypoxämische Krise M. Hübner
10:00-10:45	ECLS, ECMO, peritoneal- und Hämodialyse H. Köditz
10:45-11:05	Kaffeepause
11:05-11:50	Besonderheiten der postoperativen Hämodynamik und des hämodynami- schen Monitorings S. Dittrich
11:50-12:35	Neonatale Erstversorgung bei verschiedenen Vitien (incl. Rashkind-Manöver) T. Hecht
12:35-13:30	Mittagspause
13:30-14:15	<b>Herz-Kreislauf-Medikamente</b> S. Dittrich
14:15-15:00	<b>HTX</b> B. Wittenstein-Tepel
15:00	Abreise

Anmeldung zum Akademiekurs

Kinderkardiologische Intensivmedizin am 07. und 08. November 2025 in Göttingen

### Anmeldung per E-Mail:

Frau Talke Theisen

Akademie für Fort- und Weiterbildung -

DGPK-Geschäftsstelle

Tel.-Nr.: 0211 602-6655 E-Mail: theisen@dgpk.org

☐ 400,- EUR für Mitglieder der DGPK

☐ 475,- EUR für Nichtmitglieder der DGPK

Überweisung der Kursgebühr bitte erst nach Erhalt der Rechnung.

Die Kursgebühr beinhaltet Verpflegung während des Kurses inklusive Abendessen. Hotelzimmer im Eden Hotel müssen von den Teilnehmenden selbst gebucht werden.

## Teilnahmebedingungen:

Die Anmeldung verpflichtet zur Zahlung der Kursgebühr. Bei Absage der Veranstaltung seitens des Veranstalters wird die Kursgebühr zurückerstattet. Darüber hinausgehende Ansprüche bestehen nicht. Bei einer Absage bis zu 4 Wochen vor dem Kurs: Erstattung minus 50 Euro Stornogebühr. Bei einem späteren Termin: keine Kostenerstattung.